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Mbledhjen e kryesoi Nexhat Daci, kryetar i Kuvendit
Nga ana e kryesuesit u propozua ky

REND DITE

l. Miratimi i rendit te dites,
z. Shqyrtimi i parE i Projektligjit p€r Aktivitetet e Tregise me Jashte (2002/6).
r. Themelimi i Komisionit per media,
4. Parashtrimi i pyetjeYe.

Ne fillim te mbledhjes, kryesuesi i shprehu mir€seardhje mikut te vjerer te Kosov€s, z.Xhozef
Diogardit dhe bashkEshortes se tij.

Kryesuesi i pyeti deputetet se a pajtohen me propozimin e rendit te dites?

Hajrdin Kuqi tha se n€ rend dite duhet te perfshihet edhe gdshtja e greves se arsimhreve.

Sabri Hamiti tha se PSSP, z. Shtajner, ka shpallur nj€ program pdr zgjidhjen e problemit te
Mitrovic€s, i cili pdrmban shtate pika dhe se nuk dihet se a Esht€ konsultuar ai paraprakisht me
kryesuesit e institucioneve te Kosoves. z. Hamiti ishte i mendimit se duhet ftuar pSSp-n€ n6
mbledhjen plenare te Kuvendit dhe te jep sqarime plot€suese se si e mendon ai relizimin e
ketij programi.

UNITED NATIONS
United Nations Interim
Administration Mission

in Kosovo

NATIONS UNIES
Mission d'Administration

Interima;e des Nations Unies au

Kosovo

Kryesuesi ishte i mendimit qe t€ mos debatohet sot per kete qeshtje, por nE njer€n nga mbledhjet
e ardhshme tE ftohet PSSP z. Shtajner dhe td shtrohet kjo g€shtje.

Arsim Bajrami tha se mbeshtete iniciatival e parafols€ve dhe duhet z. shtajner te marre pjese ne
mbledhjen e ardhshme plenare dhe tE jep sqarimne para deputeteve.
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Rada Trajkoviq tha se pajtohet qe te hapet debat lidhur me g€shtjen e Mitrovicds, por, njekohe

sisht, tha ajo, duhet td shtrohet edhe gEshtja e q)4eteve te tjera, veqanerisht ajo e kryeqytetit,

dhe pyeti pse tani nd k€to qytete nuk ka serb ,apo eshte numdr fare simbolik nE krahasim me tri
vjet me herEt.

Nekibe Kelmendi shtroi problemin e dokumentacionit kadastral si dhe td lendeve gryqesore te

Kosoves, td cilat gjdnden ne Serbi. Ajo tha se qytetaret e Kosov€s, per te realizuar t€ drejtat e

veta shpesh udhetojnc p6r ne Krushevc, ku atje detyrohen te paguajne shuma td mtidha (deri nti

3000€) pdr te marre ndonj€ dokument. Ajo kerkoi qe z. Shtajner te angazhohet qe ai

dokumentacion te kthehet ne Kosove.

Oliver Ivanoviq u nddrlidh me diskutimin e zlj. Kelmendi dhe tha se kur ajo thot€ se ne

Krushevc qltetaret e Kosovds paguajne ryshfet nga 3000€, per te marre ndonjE dokument,

ateher€ ajo lc G flas me emra konkrete, se kush jane ata.

Hydajet Hyseni kishte vdrejtje te natyres procedurale pdr diskutimet e znj. Kelmendi dhe t€

z.Ivenoviq. Ai tha se duhet t i p€rmbahemi RregullorEs se pun6s se Kuvendit, ku parashihet se

rendin e dit6s e pergatite Kryesia e Kuvendit, por mund te debatohet n€ mbledhje plenare edhe

per g€shq'e td ngutshme.

Kryesuesi tha se pEr mbledhjen e ardhshme plenare duhet tE ftohet PSSP, z. Shtajner, ku do E
flas pEr geshtjen qE e ngritdm sot.

Mevlyde Saragi, shtroi problemin e imunitetit te deputeteve. Ajo tha se, para ca ditesh, gjate

fushates zgl'edhore, eshte ndaluar nga policia e UNMIK-uI dhe per nje ore ishte e arrestuar.

Kryesuesi tha se Kryesia e Kuvendit disa herE ka debatuar per kete geshtje. Deputet6t e

Kuvendit dhe andtaret e Kryesise nuk kan6 trajtim dinjitoz. Ne, si Kuvend, tha kryesuesi,
protestojme ndaj asaj qd u ka ndodhur juve (i referohej znj. Saragi). Institucioni i Kuvendit,
vazhdoi kryesuesi, ose do te respektohet sikur gdo parlament ne bote, ose ne do t i marrim
masat tona.

Hajredin Kuqi, ne emer te grupit p arlamentar te PDK-se, s hprehu habin€ pse n€ mbledhjen
plenare nuk marrin pjesd Kryeministri dhe ministri i Tregtisd dhe i Industris€, te cileq ne kete
mbledhje do td duhej te arsyetonin propozimin e QeverisE per Projektligjin mbi Aktivitetet e

Tregtis6 meJasht€.Ai ishte i mendimit se duhethjekurngarendi idit€s shqyrtimin e k€tij
Projektligji, pasi qe nuk €shte ministrti perkates te flas per te.

Ali Jakupi tha se 6shtd i autorizuar nga ana e Qeveris€ qE td flas pOr qdtlimet dhe arsyeshmerin€
e Projektligjit qd 6shte ne rend dite.

Kryesuesi tha se duhet respektuar mendimin e gmpit parlamentar tE PDK-s€.

Buajar Dugolli tha se Osht€ b€re praktik€ jo e mir€ qd kur shqyrtohen ligjet ne Kuvend, apo
diskutohet rreth problemeve t0 m inistrive p erkatese, kjokandodhE edheme heret kur eshte
diskutuar ne Kuvend rreth grev€s s€ arsimtardve, kjo po ndodhd edhe sot qe ministrat perkates
nuk jane prezent ne mbledhje. Prandaj, ai ne emer t6 gmpit parlamentar E AAK-se, tha se
Qeveria dhe ministrat duhet te jene m0 serioz€ dhe me te p€rgjegjsh€m ndaj Kuvendit.
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)Orezair Murati ishte i mendimit se duhet pgrkrahur propozimin e grupit parlamentar te PDK-
se, te mos shqlrtohet Projektligji i parapar€ per sot, por mund tc debatohet pdr gdshtjen e

greves se arsimtareve.
Kryesuesi tha se duhet formuar Komisiomnin p€r media dhe k6rkoi nga deputetet qe te
deklarohen. Pas numrimit td votave, rezultati ishte:

P€r............................84 vota,
Kunddr......................asnje
Abstenime.................asnj€.

Kryesuesi k€rkoi nga grxpet parlamentare qe te i propozojn€ p0rfaqdsuesit e vetd nE k€t€
komision, qe t€ filloj€ punen sa me par€. Kryesuesi tha se gEsht'en e greves sd arsimtar€ve
nuk mund ta s htrojme pa pranin€ e p erfaqesuesit td Miniskisd sd Arsimi! Shkenc€s dhe
Teknologiis€, por ne emer tC Kuvendit mund te nxjerrim kete qendrim: Eshte fundi i f,erjes
se dinjitetit te arsimtar€ve, te cilet me sg shumti e kan€ bartur barren € shoqerise qe nga vitet e
'68-ta, '81-ta '90-ta. Qeveria duhet te obligohet qe deri me 1 nentor te giej€ zgiidhje per
ngritjen e pagave td arsimtarave,kurse ata te nderpresin grev€n dhe qd nes6r te fillojne punen.

Xravit Haliti ishte i mendimit se Kuvendi duhet te nxjerre nje ligl, me te cilin do t'u ndalohej
deputeteve te ketij Kuvendi qE m€ shum0 se 30% t€ orarit td punes mund tC punojnd nE ndonjd
pune Ueter. Kete ai e arsyetoi me qellim te ngritjes s6 efikasitetit dhe cilesise se punes nd
Kuvend.

Rada Trajkoviq tha se ne nuk mund td bisedojmd se sa t'ua ngrisim pagat arsimtareve, por
duhet t€ formohet nje grup nga Qeveria dhe Ministria e Arsimit dhe t€ shihen mundesite reale
t€ rritjers sE tyre.

Bujar Dugolli tha se arsimtar€t nuk kan€ nevoj€ p€r fial€ t0 mira dhe tE €mbla, sig po
nd€glohen nC k€te Kuvend, por ata kErkojn€ p€rkrahje konkrete. Andaj, ai propozoi qe
Kuvendi Kosov€s t' i mbdshtes€ k€rkesat e arsimtarcve dhe Kuvendi duhet td autorizoje
Ministrin€ e EkonomisE dhe t€ Financave, MinistrinE e Arsimit, t€ Shkencds dhe i€
Teknologjis€ qC tC hartojne nje plan konkret per rritjen e pagave punCtorCve te arsimit.

Kryesuesi tha se p€r realizimin e k€tij vendimii duhet tc formohet njE komision prej
pdrfaq€suesve te komisioneve p& buxhet dhe te arsimit te Kuvendit, s€ bashku me Ministrine
e Arsimit dhe Qeverin€, q€ ta finalizojn€ k€t€ vendim. pagat e asrsimtarEve deri me I ndntor
duhet te rriten.

Arsim Bajrami ishte i mendimit se Kuvendi, n€ parim, duhet t'i mbEshtes k€rkesat e
arsimtar€ve, kurse Qeveria do te obligohet qe te gieje zgiidhje.

Kryesuesi, duke u mb€shtetur edhe n€ diskutimet e deputetEve t€ tjerti, tha se Kuvendi i
Kosov€s i mbeshtet k€rkesat e arsimtardve dhe k€rkon nga eeveria qe deri me I n€ntor 2002
E dale me program konkret per rritjen e pagave tti arsimtar€ve.
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Kryesuesi dha ne votim kete propozim dhe rezultati i votimit ishte:

per
kunddr....................asnj8, dhe
abstenime.................. 1 7.

Ali Sadriu , ministdr i EkonomisE dhe i Financave, tha se nuk qdndron vler6simi se Qeveria e

Kosoves nuk EshtE perpjekur td gjeje zgiidhje pdr problemet e arsimit. Kemi kontaktuar me
Bankdn Bot€rore, Fondin Monetar NderkombEtat USAID-in. etj. Qeveria dsht€ duke
hulumtuar burime shtesd per zhgiidhjen e ketij problemi. Problem nd vete paraqet fakti,
vazhdoi ai, se n€ sistemin arsimor te Kosoves ka mbi 2.000 arsimtard tepdce dhe kjo dsht€
barrd per buxhetin e Kosovds.

Ramush Haradinaj ishte i mendimit se Qeveria e Kosoves, nE td ardhmen, duhet m€ shume te
konsultohet dhe td kdrkojd ndihmEn e Kuvendit tE Kosovds.

Mbledhja p€rfundoi ne or€n 1 1,25.

Kryetari i Kuvendit
Akademik Nexhat Daci

Sekretari i Kuvendit

....74,
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